Дело № 5-48-12/2023
91MS0048-01-2023-000029-35
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

         13 января 2023 года

                      г. Керчь
Мировой судья судебного участка №44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Козлова К.Ю., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка №48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым,

 с участием Веркунича В.В.,

 рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
 Веркунича В.В., /изъято/
привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст.12.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ от 02 января 2023 года, Веркунич В.В. 02 января 2023 года в 22 часов 30 минут, на ул. Советская, д. /изъято/  в городе Керчи, управлял транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, будучи лишенным права на управление транспортными средствами,  чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.

В судебном заседании Веркунич В.В. подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.
Изучив материалы дела, выслушав объяснения Веркунича В.В.,  мировой судья приходит к следующим выводам.

Установлено, что постановлением Керченского городского суда Республики Крым от 13.07.2022 г.  Веркунич В.В привлечен к административной ответственности по  ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ и  подвергнут наказанию в виде штрафа в размере 30000,00 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 30.08.2022 г., то есть на момент рассмотрения данного дела Веркунич В.В. считается лицом, лишенным права управления транспортными средствами.
Вина Веркунич В.В.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

-     протоколом об административном правонарушении /изъято/ от 02 января 2023 года, Веркунич В.В. 02 января 2023 года в 22 часов 30 минут, на ул. Советская, д. /изъято/ в городе Керчи, управлял транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, будучи лишенным права на управление транспортными средствами (л.д. 2);

- протоколом /изъято/ об отстранении от управления транспортным средством от 02.01.2023 г., согласно которого Веркунич В.В. был отстранен от управления транспортным средством (л.д. 3);

- протоколом /изъято/ от 02.01.2023 года о задержании транспортного средства (л.д. 4);

- диском с видеозаписью произведенных процессуальных действий(л.д.5);

- справкой начальника ОГИБДД УМВД России по г. Керчи /изъято/, согласно которой Веркунич В.В. выполнил требования, указанные в ч.1.1 ст. 32.7 КоАП РФ, а именно: водительское удостоверение /изъято/  после вступления постановления  в законную силу в орган исполняющий постановления суда, согласно базы данных «ФИС ГИБДД-М» МВД РФ, сдал, 13.09.2022 г. (л.д. 9)
-  сведениями о правонарушениях из программного обеспечения (л.д.10);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № /изъято/ Ленинского судебного района Республики Крым от 13.07.2022 г., вступившего в законную силу 30.08.2022 года,  согласно которого Веркунич В.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере 30000 руб. с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год и 6 месяцев (л.д. 11-12);
Таким образом, мировой судья, исследовав материалы дела в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, приходит к выводу о наличии в действиях Веркунич В.В. состава административного правонарушения,  и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства содеянного, степень вины Веркунич В.В. в совершении данного административного правонарушения, личность привлекаемого лица, наличие смягчающих обстоятельств, в качестве которых мировой судья учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие отягчающих обстоятельств и считает необходимым подвергнуть Веркунич В.В. административному наказанию в виде административного штрафа, в размере, установленном санкцией ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Веркунича В.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.
Разъяснить, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Керчи), к/с 03100643000000017500, л/с 04751А92530, ЕКС 40102810645370000035, Отделение Республика Крым банка России // УФК по Республике Крым г. Симферополь БИК 013510002, ИНН 91111000242, КПП 911101001, ОКТМО 35715000, КБК 18811601123010001140, УИН: 18810491232800000032.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью.

         Мировой судья:                                                            Козлова К.Ю.
3